Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 января 2019 года            № 22

Об утверждении Положения
о государственной информационной системе

«Центральный банк данных миграционного учета
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьями 12, 25 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-
V «О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
в действующей редакции, статьями 11, 12 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI «О миграционном
учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Приднестровской
Молдавской Республике» (САЗ 17-25), в целях обеспечения
функционирования государственной информационной системы
«Центральный банк данных миграционного учета Приднестровской
Молдавской Республики», Правительство Приднестровской Молдавской
Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о государственной информационной системе
«Центральный банк данных миграционного учета Приднестровской
Молдавской Республики» согласно Приложению к настоящему
Постановлению.

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА          А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 25 января 2019 года № 22

ПОЛОЖЕНИЕ
о государственной информационной системе

«Центральный банк данных миграционного учета
Приднестровской Молдавской Республики»

1. Общие положения

1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 19 июня 2017 года № 170-З-VI
«О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства
в Приднестровской Молдавской Республике» (САЗ 17-25) (далее – Закон)
и определяет порядок формирования и обеспечения функционирования
государственной информационной системы «Центральный банк данных
миграционного учета» (далее – банк данных), внесения изменений в сведения
(информацию) об иностранных гражданах и лицах без гражданства (далее –
иностранные граждане), содержащиеся в банке данных, порядок и срок
их хранения, порядок доступа к сведениям, порядок их представления,
использования и защиты, а также порядок взаимодействия органов
миграционного учета с иными исполнительными органами государственной
власти и органами местного самоуправления в целях эффективного
использования и защиты сведений.

2. Целями формирования банка данных являются:
а) обеспечение государственной безопасности Приднестровской

Молдавской Республики и общественной безопасности;
б) обеспечение прав и законных интересов граждан Приднестровской

Молдавской Республики, а также иностранных граждан, находящихся
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

в) систематизация сведений об иностранных гражданах, находящихся
в Приднестровской Молдавской Республике (в том числе их персональных
данных), и о перемещениях иностранных граждан;

г) формирование полной, достоверной и актуальной информации
о перемещениях иностранных граждан, необходимой для оценки
миграционной ситуации на территории Приднестровской Молдавской
Республики, выработки и реализации мер, направленных на регулирование
миграционных процессов на территории Приднестровской Молдавской
Республики.

3. Принципами, на основе которых формируется и функционирует банк
данных, являются:

а) использование информационных систем, созданных в установленном
порядке, для автоматизации учетной деятельности заинтересованных органов
государственной власти и органов местного самоуправления;

б) применение современных информационных технологий для
обеспечения автоматизированной обработки сведений и их хранения;

в) однократный ввод и многократное использование сведений;
г) персональная ответственность должностных лиц – участников

информационного обмена за полноту и достоверность сведений,
их своевременную передачу и изменение, а также хранение и уничтожение
в установленном порядке;

д) защита сведений путем использования средств криптографической
и технической защиты, включая средства защиты от несанкционированного
доступа.

4. Оператором банка данных является Министерство внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики.

5. Исполнительные органы государственной власти, в ведении которых
находятся сведения, необходимые для формирования банка данных (далее –
поставщики), обязаны представлять в банк данных полную, актуальную
и достоверную информацию, в том числе в случае изменений (исправлений,
дополнений) сведений об иностранных гражданах, содержащихся в банке
данных, согласно стандартам и процедурам, установленным совместным
правовым актом об информационном обмене с оператором банка данных.

6. Пользователями банка данных (далее – пользователи) являются
заинтересованные органы государственной власти и местного
самоуправления, их структурные подразделения, а также организации,
созданные в соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской
Республики для реализации задач, возложенных на указанные органы
государственной власти и органы местного самоуправления.

7. Формирование и ведение банка данных, в том числе внесение в него
сведений, обработка, хранение и использование информации, содержащейся
в банке данных, осуществляются с применением стандартизированных
технических и программных средств.

2. Обеспечение функционирования банка данных

8. Обеспечение функционирования банка данных осуществляется путем
применения стандартизированных технических и программных средств,
прошедших соответствующую проверку и сертификацию, единых форматов,
классификаторов учетных данных, словарей, справочников и стандартных
протоколов в порядке, определяемом правовыми актами, принятыми
совместно заинтересованными исполнительными органами государственной
власти.

9. Оператор банка данных в целях функционирования банка данных:

а) обеспечивает в соответствии со своей компетенцией и требованиями
настоящего Положения передачу информации об иностранных гражданах для
включения ее в банк данных;

б) обеспечивает с использованием современных информационных
технологий бесперебойную эксплуатацию технических средств банка данных;

в) осуществляет автоматизированный сбор, хранение, обработку,
обобщение сведений, а также их представление в установленном порядке
пользователям банка данных;

г) осуществляет координацию деятельности подразделения
исполнительного органа государственной власти, в ведении которого
находятся вопросы миграции, в области формирования банка данных,
содержащих информацию об иностранных гражданах;

д) поддерживает режим защиты сведений;
е) контролирует формирование банка данных;
ж) контролирует информационный обмен сведениями между

участниками информационного обмена.
10. Поставщики в соответствии с установленной сферой ведения

и требованиями настоящего Положения обеспечивают автоматизированный
сбор, хранение, обработку, обобщение, передачу оператору банка данных
сведений, подлежащих включению в банк данных.

11. Пользователи в соответствии с установленной сферой ведения
и требованиями настоящего Положения обеспечивают прием сведений.

12. Министерство государственной безопасности Приднестровской
Молдавской Республики в соответствии со своей компетенцией определяет
порядок осуществления контроля за организацией обеспечения
криптографической и инженерно-технической безопасности банка данных.

3. Внесение изменений в сведения, содержащиеся в банке данных

13. Оператор банка данных в случае установления недостоверности
сведений обеспечивает их изменение, при необходимости информирует об
этом поставщиков сведений и (или) пользователей банка данных.

14. Поставщики в случае установления недостоверности сведений,
передаваемых оператору банка данных для включения в банк данных,
обеспечивают изменение соответствующих сведений, при необходимости
информируют об этом оператора и (или) пользователей банка данных.

15. Пользователи в случае установления недостоверности сведений
информируют об этом оператора банка данных.

4. Порядок доступа к сведениям, содержащимся в банке данных,
порядок их представления

16. Доступ поставщиков и пользователей осуществляется с учетом
требований настоящего Положения, а также установленных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики ограничений

по использованию сведений и при условии применения программно-
технических средств, позволяющих идентифицировать лицо,
осуществляющее доступ к сведениям.

17. Регистрация пользователей и поставщиков и подключение их
к информационной системе осуществляется в порядке, установленном
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики.

18. Представление сведений пользователям осуществляется в объеме,
соответствующем его полномочиям в установленной сфере деятельности.

19. Представление сведений исполнительным органам
государственной власти, органам местного самоуправления и организациям,
не являющимся пользователями, осуществляется в объеме и случаях,
определяемых Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики.

20. Предоставление иностранному гражданину доступа к сведениям
о нем осуществляется в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики. Объем представляемых иностранному гражданину
сведений определяется Министерством внутренних дел Приднестровской
Молдавской Республики.

5. Состав, порядок и срок хранения сведений, содержащихся
в банке данных, порядок внесения в них изменений

21. Банк данных формируется на основе сведений, фиксируемых при
осуществлении миграционного учета в соответствии с пунктом 1 статьи 11
Закона.

22. В банк данных включается информация об иностранных
гражданах:

а) временно пребывающих и временно или постоянно проживающих
на территории Приднестровской Молдавской Республики;

б) содержащаяся в автоматизированных учетах адресно-справочных
подразделений Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики;

в) содержащаяся в иных информационных системах, содержащих
информацию об иностранных гражданах, операторами которых в
соответствии с законодательством Приднестровской Молдавской Республики
являются исполнительные органы государственной власти и органы местного
самоуправления.

23. Объем сведений, фиксируемых при осуществлении
миграционного учета в соответствии со статьей 11 Закона, а также форма их
включения в информационную систему определяются Министерством
внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики по согласованию
с заинтересованными исполнительными органами государственной власти.

24. Хранение сведений после снятия иностранного гражданина
с миграционного учета осуществляется в течение 5 (пяти) лет.

Основания и порядок продления указанного срока определяются
Министерством внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики
по согласованию с заинтересованными исполнительными органами
государственной власти исходя из целей использования сведений.

6. Порядок представления данных об изменении сведений,
фиксируемых при осуществлении миграционного учета

25. В случае регистрации иностранного гражданина по иному месту
жительства лицо обязано направить заявление с приложением
соответствующих документов, установленных законодательством
Приднестровской Молдавской Республики, о регистрации по иному месту
жительства в Министерство внутренних дел Приднестровской Молдавской
Республики по месту нахождения иного жилого помещения в течение 7 (семи)
рабочих дней для фиксации необходимых сведений в банке данных.

26. Изменение сведений, связанных со снятием иностранного
гражданина с регистрации по месту жительства, осуществляется по
основаниям для снятия иностранного гражданина с регистрации по месту
жительства, установленным статьей 18 Закона.

27. Изменение сведений, связанных со снятием иностранного
гражданина с учета по месту пребывания, осуществляется по основаниям для
снятия иностранного гражданина с регистрации по месту пребывания,
установленным статьей 22 Закона.

28. По прибытии иностранного гражданина в организацию,
оказывающую гостиничные услуги, в санаторий, дом отдыха, пансионат,
в детский оздоровительный лагерь, на туристскую базу, в кемпинг,
медицинскую организацию, оказывающую медицинскую помощь
в стационарных условиях, или организацию социального обслуживания,
предоставляющую социальные услуги в стационарной форме, в том числе
лицам без определенного места жительства, либо в учреждение,
предназначенное для содержания иностранных граждан, подлежащих
административному выдворению, администрация соответствующей
организации (учреждения) обязана в течение 1 (одного) рабочего дня,
следующего за днем его прибытия в место пребывания, уведомить оператора
банка данных о прибытии иностранного гражданина путем направления
уведомления с приложением копии документа, удостоверяющего личность,
заверенной надлежащим образом.

29. Изменение сведений в связи с поступлением в учреждение,
исполняющее наказание в виде лишения свободы, администрация данного
учреждения не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня прибытия иностранного
гражданина в место пребывания уведомляет оператора банка данных
о прибытии иностранного гражданина путем направления уведомления
о прибытии для его постановки на регистрационный учет по месту пребывания
с приложением копии документа, удостоверяющего личность, заверенной
надлежащим образом.

30. В случае изменения сведений в связи с убытием иностранного
гражданина из организаций (учреждений), указанных в пунктах 28 и 29
настоящего Положения, администрация соответствующей организации
(учреждения) обязана не позднее 1 (одного) рабочего дня, следующего за днем
убытия иностранного гражданина, уведомить об этом оператора банка
данных.

31. При изменении сведений об иностранном гражданине,
предусмотренных подпунктами «а»-«з» и «л» пункта 1 статьи 11 Закона,
иностранный гражданин лично либо через уполномоченное заявителем лицо
на основании нотариально удостоверенной доверенности, выданной
и оформленной в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики, обязано в течение 3 (трех) рабочих дней сообщить
об этом оператору банка данных, представив письменное заявление
с приложением документов, подтверждающих заявленные изменения.

32. Оператор банка данных не позднее 3 (трех) рабочих дней,
следующих за днем осуществления регистрации иностранного гражданина
по месту жительства либо по месту пребывания, фиксирует в банке данных
сведения о месте жительства либо пребывания иностранного гражданина.

7. Обеспечение защиты сведений, содержащихся в банке данных

33. Обеспечение защиты сведений осуществляется в соответствии
с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 19 апреля 2010 года
№ 57-З-IV «Об информации, информационных технологиях и о защите
информации» (САЗ 10-16) и Законом Приднестровской Молдавской
Республики от 16 апреля 2010 года № 53-З-IV «О персональных данных»
(САЗ 10-15), другими законами и иными нормативными правовыми актами.

34. В целях обеспечения защиты сведений оператор банка данных
определяет структурное подразделение, ответственное за организацию
и проведение мероприятий по защите информации.

8. Ответственность за содержание сведений,
хранящихся в банке данных

35. Ответственность за содержание сведений, хранящихся в банке
данных, несут должностные лица поставщиков, представляющие данные
в банк данных.

36. Поставщики (их должностные лица) в соответствии
с законодательством Приднестровской Молдавской Республики несут
ответственность за ущерб, возникший по их вине в результате:

а) неправильного или ненадлежащего составления электронного
документа, содержащего сведения, представляемые для включения в банк
данных;

б) разглашения и (или) передачи третьим лицам сведений, паролей
доступа к сведениям (включая компрометацию криптографических ключей
и ключей электронной подписи);

в) утраты, несанкционированного уничтожения, изменения,
исправления сведений, утери носителей сведений;

г) совершения иных действий (бездействия), повлекших причинение
ущерба.